1. Vindicationes eiusmodi rationem medii seu finis relativi habent, 

non finis ultimi atque absoluti. 
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'2. Eaedem, tamquam media, esse debent actiones licitae, neque in

trinsece malae. 

3. Quum ipsas ad finem idoneas et adaequatas esse oporteat, eatenus 

adhibendae sunt, quatenus ad propositum finem ex integro vel ex parte 

conducant, ita tamen, ut maiora damna communitati et iustitiae non 

afferant, quam ipsa damna resarcienda. 

4. Usus vero talium mediorum et plenum civilium politicorum que 

iurium exercitium, quum causas quoque ordinis mere temporalis techni-

cique aut violentae defensionis complectantur, non attingunt directe 

munus Catholicae Actionis, licet ad eandem officium pertineat catholicos 

viros instruendi ad propria iura recte exercenda, eademque ex communis 

boni necessitate iustis modis vindicanda. 

5. Clerus et Act io Catholica, — quum ob missionem pacis amorisque 

sibi concreditam omnes homines « in vinculo pacis » 7 devincire tenean

tur, — plurium ad nationis prosperitatem conferre debent, tum civium 

classiumque coniunctionem maxime fovendo, tum obsecundando omnibus 

socialibus inceptis, quae a Christi doctrina moralique lege non discordent. 

Ceterum huiusmodi operositas Mexici catholicorum, claro nobilique 

consilio peracta, eo feliciores exitus consequetur, quo magis catholici 

ipsi ante oculos habebunt eam supernaturalis vitae cognitionem, reli

giosamque morum institutionem illudque ad Regnum Christi dilatandum 

studium, quae Act io Catholica tradenda sibi proponit. 

Si igitur fideles unanimes, libertatem sibi a Christo vin dicatam 8 

abdicare nolentes, inter se consociaverint, quae umquam humana po

testas aut vis eos peccato mancipaverit? quodnam periculum., quaenam 

persecutio tam fortia pectora separaverint a caritate Christ i? 9 

Haec autem perfecti christiani civisque institutio, in qua vis super

naturalis cunctas eius dotes actionesque nobilitai atque extollit, multum 

quoque confert, ut facile intelligitur, ad civica et socialia officia recte 

persolvenda. Contra hostes Ecclesiae iam ipse Augustinus fortiter affir

mavit : (( Qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae .. . dent 

tales provinciales, tales maritos, tales coniuges, tales parentes, tales 

filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices .. . quales esse 

praecipit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse rei

publicae, immo vero dubitent confiteri magnam, si ei obtemperetur, sa

lutem esse reipublicae » . 1 0 

7 Ephes.., IV, 8. 

» Gal., IV, 31. 
9 Cfr. Rom., VIII , 35. 
10 Epist. 1SS ad .Marcellinum, c. 2, n. 15. 
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11 Hebr., XIII, 17. 

Quapropter catholicus civis, quum de Ecclesiae patriaeque bono aga

tur, probe cavebit, verbi gratia, ne iure suffragii utendo abstineat; neque 

profecto umquam exstabunt Christi fideles, qui ad civilia et politica 

iura exercenda in plures disiungantur factiones, quandoque inter se 

miserabiliter contendentes, vel ecclesiasticae auctoritatis normis repu

gnantes. Ita enim augeretur confusio viriumque dissipatio in detrimen

tum Actionis Catholicae et causae ipsius, quae illis tuenda esset. 

Mentionem iam fecimus de inceptis, quae extra Catholicam Actio

nem sunt, quamvis cum ea minime discordantia, ut opera quae a partibus 

politicis vel ab institutis mere oeconomicis socialibusque absolvuntur. Sed 

plura alia exstant incepta atque consociationes, — ut Foedera patrem

familias ad tuendam scholasticam libertatem religiosamque institutio

nem, Sodalitas civium ad familiam, nuptiarumque sanctitudinem mores

que publicos integre servanda — quae per Actionem Catholicam explicari 

possunt, eiusque centrali moderamine fulciri. Quandoquidem Act io Ca

tholica non in orbe quodam clauso versatur, sed veluti e fonte circum 

luce et calore latissime radiante, alia quoque incepta aliasque institu

tiones auxiliares congruenter disponit, quae, licet quadam autonomia 

iustaque agendi libertate ad particularem cuiusque finem necessaria 

fruantur, generales tamen normas regulasque communes sequantur opor

tet. Hoc praecipue expostulatur a vestra tam ampla natione, in qua 

propter locorum necessitatumque varietatem fieri potest, ut, integris 

communibus principiis, diversae structurae formae adhibeantur, et aliae 

alibi eiusdem causae solutiones, aeque tamen iustae, re ipsa oriantur. 

Vestrum plane est, Venerabiles Fratres, quos Spiritus Sanctus posuit 

regere Ecclesiam Dei, quae in hisce casibus agenda sint pressius decer

nere, fideliumque vestrorum erit decretis vestris libenter fideliterque pa

rere. Quod certe Nobis magnopere cordi est, quia recta intentio atque 

oboedientia sunt, omni tempore omnique loco, condiciones prorsus neces

sariae ad superna auxilia pastorali officio Actionique Catholicae devo-

canda, simulque ad efficiendam communem quandam agendi rationem 

viriumque coniunctionem, sine quibus apostolatus omnino caret fecun

ditate. Obsecramus igitur etiam atque etiam probos Mexici catholicos,